

国立大学法人東北大学の中期計画新旧対照表

現 行	変 更 案	変更理由
I 大学の教育研究等の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置 2 研究に関する目標を達成するための措置 (2) 研究実施体制等に関する目標を達成するための措置 ②-4 共同利用・共同研究拠点の機能強化 □ 共同利用・共同研究拠点が大学の枠を超えて学術研究の中核として全国的な研究レベルの向上に寄与するとともに本学の強み・特色の重点化にも貢献するため、材料科学、情報通信、加齢医学、流体科学、物質・デバイス科学、計算科学、電子光理学等の強みを活かして、国内外の研究機関との連携をはじめとする開かれた共同利用・共同研究の組織的推進など業務運営の更なる強化を進める。(No. 33)	I 大学の教育研究等の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置 2 研究に関する目標を達成するための措置 (2) 研究実施体制等に関する目標を達成するための措置 ②-4 <u>国際共同利用・共同研究拠点及び</u> 共同利用・共同研究拠点の機能強化 □ <u>国際共同利用・共同研究拠点及び</u> 共同利用・共同研究拠点が大学の枠を超えて学術研究の中核として全国的な研究レベルの向上に寄与するとともに本学の強み・特色の重点化にも貢献するため、材料科学、情報通信、加齢医学、流体科学、物質・デバイス科学、計算科学、電子光理学等の強みを活かして、国内外の研究機関との連携をはじめとする開かれた共同利用・共同研究の組織的推進など業務運営の更なる強化を進める。(No. 33)	金属材料研究所が「国際共同利用・共同研究拠点」に認定されたことに伴う変更

現 行					変 更 案					変更理由
別表（収容定員）					別表（収容定員）					文学研究科の専攻の再編に係る入学定員の減（後期課程7人減）に伴う収容定員の変更
研 究 科	文学研究	313 人	うち前期課程	178 人	研 究 科	文学研究	292 人	うち前期課程	178 人	
	科		後期課程	135 人		科		後期課程	114 人	
	教育学研	135 人	うち前期課程	90 人		教育学研	135 人	うち前期課程	90 人	
	究科		後期課程	45 人		究科		後期課程	45 人	
	法学研究	266 人	うち前期課程	20 人		法学研究	266 人	うち前期課程	20 人	
	科		後期課程	36 人		科		後期課程	36 人	
			法科大学院課程	150 人				法科大学院課程	150 人	
			専門職学位課程	60 人				専門職学位課程	60 人	
	経済学研	240 人	うち前期課程	100 人		経済学研	240 人	うち前期課程	100 人	
	究科		後期課程	60 人		究科		後期課程	60 人	
			専門職学位課程	80 人				専門職学位課程	80 人	
	理学研究	914 人	うち前期課程	524 人		理学研究	914 人	うち前期課程	524 人	
	科		後期課程	390 人		科		後期課程	390 人	
	医学系研	767 人	うち前期課程	104 人		医学系研	767 人	うち前期課程	104 人	
	究科		後期課程	63 人		究科		後期課程	63 人	
			修士課程	80 人				修士課程	80 人	
			博士課程	520 人				博士課程	520 人	
	歯学研究	180 人	うち修士課程	12 人		歯学研究	180 人	うち修士課程	12 人	
	科		博士課程	168 人		科		博士課程	168 人	
	薬学研究	178 人	うち前期課程	108 人		薬学研究	178 人	うち前期課程	108 人	
	科		後期課程	54 人		科		後期課程	54 人	
			博士課程	16 人				博士課程	16 人	
研 究 科	工学研究	1,794 人	うち前期課程	1,272 人	研 究 科	工学研究	1,794 人	うち前期課程	1,272 人	
	科		後期課程	522 人		科		後期課程	522 人	
研 究 科	農学研究	329 人	うち前期課程	218 人	研 究 科	農学研究	329 人	うち前期課程	218 人	
	科		後期課程	111 人		科		後期課程	111 人	
研 究 科	国際文化	118 人	うち前期課程	70 人	研 究 科	国際文化	118 人	うち前期課程	70 人	
	研究科		後期課程	48 人		研究科		後期課程	48 人	
研 究 科	情報科学	406 人	うち前期課程	280 人	研 究 科	情報科学	406 人	うち前期課程	280 人	
	研究科		後期課程	126 人		研究科		後期課程	126 人	

	生命科学	302 人	うち前期課程	212 人		生命科学	302 人	うち前期課程	212 人	
	研究科		後期課程	90 人		研究科		後期課程	90 人	
	環境科学	299 人	うち前期課程	200 人		環境科学	299 人	うち前期課程	200 人	
	研究科		後期課程	99 人		研究科		後期課程	99 人	
	医工学研	114 人	うち前期課程	78 人		医工学研	114 人	うち前期課程	78 人	
	究科		後期課程	36 人		究科		後期課程	36 人	
	教育情報	0 人	うち前期課程	0 人		教育情報	0 人	うち前期課程	0 人	
	学教育部		後期課程	0 人		学教育部		後期課程	0 人	

東北大学－ 2